May sao, vẫn còn xóm giềng tốt bụng, xin góp sức
cùng bà, chung sức lo cho cậu ăn học.

Vượt qua bao gian khổ thiếu thốn, với ý chí quyết tâm và lòng say mê học tập,
cuối cùng Nguyễn Quán Nho đã đỗ ông Cống (cử nhân), rối tiếp sau đỗ luôn ông Nghè
(tiến sĩ). Đó là vào năm Đinh Mùi (1667).

Ngày bái tổ vinh qui, khi về đến làng trong sự đón chào của mọi người, Quán Nho
đưa mắt tìm kiếm nhưng không thấy mẹ đâu. Mọi người nói rằng bà vẫn đang vớt bèo
ngoài mương ruộng. Quán Nho vội vàng lột cả cân đai áo mão vua ban, chạy ra ruộng,
quỳ sụp trên bờ, vái chào mẹ.